phocæ enim sanguis non paucissimis gradibus humano calidior est (*b*) : & haec quidem animalia fere tanto felicius vivunt, quanto frigidioribus in aquis habitant, sibique inter glaciales insulas, & sub ipsis glaciei campis, desiderata asyla felicunt. Adeo vero certum est, a motu & corporis exercitatione haec frigora superari, ut ipsi barbari, qui in eo gelido aere facile vitales superfunt, dum venantur, quando per viarum errores se vident perituros, quiete sola mortem inevitabilem accelerare norint (*b**).

Addunt illi viri, eo magis suam sententiam probari, quo penitus in ejus firmitatem inquiratur. Ostendisse se, motu sanguinis constituto calorem constitui, nunc ostensuros, aucto motu eum calorem augeri, diminuto diminui, sublato tolli. Ergo, cum calor humanus 94 & 96 fere graduum Fahrenheitianus thermometri sit, augeri eum calorem, quando pulsuum numerus & plenitudo, atque adeo celeritas sanguinis (*c*) augetur. Sive enim ab ira, cupiditate, gaudio, pudore, pulsus increbescat, sive a corporis exercitatione, sive a pastu, sive ab aromatibus, aut a spiritu vini epoto, sive a febre, a quacunque demum causa, quæ pulsuum numerum auxerit, & robur, ab ea etiam calorem in sanguine augeri, donec summum gradum adtingat, qui in hominem cadit, & qui non valde multis gradibus centesimum superat (*d*). Neque, vicissim, unquam calorem intendi, quin una pulsus increbuerit (*e*).

Sed etiam frictionem, irritationis genus, calorem manifesto augere, & inflammationem, in qua rubor & pulsatio sanguinis auctum motum evidenter demonstrat. Una enim ruborem, sanguinisque ad conficitam partem corporis confluxum increscere. Porro eo majorem nasci calorem, quo humores vitales densiores fuerint, adeoque ab eodem inotu per ea vasa major frictio nascitur. Ut globorum numerus crescit, & crassamentum est uberiorius (*f*), eo major caloris gradus obtinet, neque absque rubore calor est, sive sanguinis conciti abundantia. Sed etiam ferri elementum, quod in globulis sanguineis latet, ad calorem producendum aliiquid conferre potest,

(*b*) Phocæ in cute calor est 101 graduum, in abdomen gr. 103. MARTINEZ EJUS
P. 337. Conf. p. 36.

(*b**) Ultiaci ISBRAND ID ESS. HIST. p. 44.

(*c*) p. 36, 166, 167. Calor maximus est cum pulsu constanter pleno SCHWENKE p. 61.

(*d*) p. 36.

(*e*) Calor a pulsus frequentia MARTINEZ de anim. similib. p. 213,

(*f*) p. 294.

test , cum nullum corpus a tritu vehementius incalescat (*g*). Ut pariter densiora vasa (*h*) , ita calor major est , argumento bestiarum , quibus manifesto duriora ossa , membranæ firmiores , vasa solidiora , quam homini sunt , iisdemque calor intensior (*i*). Viti feminis calidiores (*i**) , durius nempe sunt fabrica. Contra pueri minus aliquanto calent (*k*) , quam adulti homines , ut modo natus puer vix calorem conservet , nisi sollicite & copiose vestibus texeris : pueris autem & abundantiam sanguinis esse , & pulsuum magnum numerum confit , sed vasa molliora , sanguinemque magis aquosum.

Porro adeo manifesto a cordis majori motu calorem augeri ajunt , ut eadem semper animalia magis caleant , quibus cor pro reliqui corporis portione majus est , aves adeo , in minima etiam mole (*l*) , & animalia ferocia carnivora (*m*). Iisdem enim animalibus sepius in dato tempore arteriæ micant (*n*) , & momentum impulsus in arterias sanguinis majus est , siquidem a validiori organo impellitur. Hinc animalia , hominesque , macilenterioris corporis , calent magis : hinc magnæ forte bestiæ exiguis non sunt calidiores , cum grandioribus cor pro portione minus sit (*o*) , pulsusque infrequentior (*p*).

Si cum motu sanguinis incitato calor increscit , idem cum diminuto motu minuitur. Multæ cause sunt , quæ pulsus , parvum , aut deminutarum reddunt , nulla , quæ non una frigus faciat. Rarescit a senio , & idem frigus facit , ut etiam levis in numero diminutio (*q*) , jam calorem frangat. Sed pulsus plurima debilitant. Animi affectus non videtur quidquam in humoribus mutare posse , adeo & subito nascuntur , & subito , ablique vestigio relicta , evanescent , adeo etiam manifesto materie parent , quam humotibus

(*g*) L. VI. p. 301.

(*h*) H A L L E S *homoflat* p. 107. P E R L I Z *theor. calor.* p. 4.

(*i*) p. 35. 36.

(*i**) M A R T I N E *animal. simil.* p. 271.

(*k*) S C H W E N K E p. 62. Error est in prælectionibus B O E R H A A V I A N I S Leidz editis , quando duorum graduum caloris prærogativa puerorum sanguini tribuitur p. 37.

(*l*) L. IV. p. 431.

(*m*) Ibid. R O B I N S O N *of food and discharges* p. 101. 102.

(*n*) L. VI. p. 250.

(*o*) L. IV. l. c.

(*p*) L. VI. l. c.

(*q*) Frigent , quibus pulsus ad 90 adve 92 redit S C H W E N K E p. 62. Si in thermometro manu comprehenso ad 90 & 92 gradus liquor sublidet , pulsus aut tardus est , aut rarus S C H R I E B E R *Abmagist.* p. 272.

moribus adsundant. Et tamen animi adfectus & metus inprimis, frigus faciunt (*r*), dum pulsū debilitant. A morte pronunciata frigus (*s*): sed hysteriarum seminarum algor (*t*) notissimus est. Europæi, qui in Curaßao insulam aliquamdiu vixerunt, solent fere debilitari; iis in tanto cœli æstu tres quatuorve gradibus minor calor est, quam Europæis nuper, cum suo rubustiori temperamento, advenis (*u*). Eodem redeunt, quæ absque humorum vitio sunt, pulsū debilitates, quas vocant asphyxias. Eæ constanter frigus inducunt. Asphyxia & perfectum frigus, septem dierum, V ALISNERIO (*x*) dictum est. A lapsu pulsus nullus, frigus universorum artuum (*x**). Eo etiam falsæ illæ mortes hominum pertinent, qui pro examini cadavere ideo habiti sunt, quod una frigerent, neque pulsus arteriæ perciperetur. Amplam segetem collegit CL BRUHIER (*y*), nos pauca de multis decerpemus. Vtola frigida, atque rigens, cum absque pulsu & respiratione esse videretur, suscitata est. Homo submersus, frigidus, rigens, hac tenus sibi reddi potuit, ut altero demum die perierit (*z*). Submersa femina glacie ad similitudinem frigebat, quæ decem post horas cum vita reconciliata est (*a*). A vapore sodinæ carbonariæ exitinctus homo, frigidus, ad vitam revocatus est (*a**). Qui absque pulsu & calore erat, inflando suscitatus fuit (*a***). Virgo aquis mersa, quam spiritus, pulsus & sensus deseruerat, restituta est fomento cinerum (*b*).